GAZETA TRANSILVANIEI.

ANUL II.

Nr. 201.

Brașov, Luni, Marți 13 (25) Septembrie

1888.

Doda și Strossmayer.

II.

Brașov, 13 Septembrie st. v.

Îndată ce a fost cunoscut incidentul dela Belovar, foile ungueresci s'au grăbit a exploata în contra naționalităților nemaghiare cuvintele dojenitoare ale monarhului, cari au fost adresate numai persoanei episcopului Strossmayer,